
R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind buna gospodărire a comunei Grindu, județul Ialomița 

Nr.37 din 22.07.2021. 
 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomita, 
 În conformitate cu :  

-   prevederile art.9, alin.(1)  și art.24 din O.G. nr 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane 
si rurale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   prevederile O.G.nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 -   prevederile art.59, alin (1) , lit.A și alin.(2) - (3) din Legea nr 211/2011 privind regimul 
deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -   prevederile art.90, lit.” f “ și art.95 din O.U.G.nr.195/2005 privind protecția mediului, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 -   prevederile H.G.nr.349/2005 privind depozitarea deșeurilor, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 -   prevederile art.30, alin.(7) din Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 -   prevederile Legii nr.51/2006  a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Având în vedere : 
 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.1821 din 22.07.2021; 
 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.1822 din 22.07.2021; 
 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.__, nr.__ și nr.__ din___________; 
 -   avizul de legalitate nr.37 din 22.07.2021  emis de secretarul general al comunei Grindu, județul 
Ialomița; 
 În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” g “ art.139, alin.(1),  
art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
   Art.1. Constituie contravenții și sunt  sancționate cu amendă următoarele fapte  săvârșite  de 
persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind curățenia 
stradală și a spațiilor verzi și colectarea deșeurilor: 
 (1). Abandonarea sau depozitarea deșeurilor pe spațiile verzi, căile de comunicație, în locurile 
publice sau în alte locuri decât cele special amenajate, cu amendă de la 100 lei la 200 lei pentru 
persoanele fizice și de la 500 lei la 2.500 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 
 (2). Nerespectarea precolectării selective a deșeurilor, cu amendă de la 100 lei la 500 lei pentru 
persoanele fizice și de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 



 (3). Depozitarea materialelor de construcții pe domeniul public  sau privat al comunei Grindu fără 
aprobarea prealabilă a administrației publice locale, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei pentru persoanele 
fizice și de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 
 (4). Utilizarea recipientelor pentru deșeuri reciclabile în alte scopuri decât cele pentru care sunt 
destinate, cu amendă de la 100 lei la 200 lei pentru persoanele fizice și de la 500 lei la 2.000 lei pentru 
persoanele juridice și agenții economici. 
 (5). Aruncarea deșeurilor de construcții și demolări pe domeniul public sau privat al comunei 
Grindu, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei pentru persoanele fizice și de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru 
persoanele juridice și agenții economici. 
 Art.2. Constituie contravenții și sunt  sancționate cu amendă următoarele fapte  săvârșite  de 
persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind organizările de 
șantier : 
 (1). Împrejmuirea necorespunzătoare a organizărilor de șantier și lipsa panoului de identificare a 
investiției prevăzut de Anexa 8 din Ordinul nr.839/2009 a Ministerului Dezvoltării Regionale și 
Locuinței, cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei. 
 (2). Neasigurarea curățeniei în incinta șantierelor și în apropierea acestora, cu amendă de la 1.000 
lei la 2.000 lei. 
 Art.3. Constituie contravenții și sunt  sancționate cu amendă următoarele fapte  săvârșite  de 
persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind conservarea 
unui mediu curat și sănătos în spațiile rurale de locuit : 
 (1). Neasigurarea igienei în imobilele și incintele deținute sau folosite sub orice formă ori a 
curților și terenurilor aferente acestora prin activități de curățare, dezinsecție și deratizare, ori de câte ori 
este necesar, cu amendă de la 600 lei la 1.000 lei. 
 (2). Neasigurarea curățeniei pe trotuare și rigolele din dreptul clădirilor și proprietăților pe care le 
dețin sau le folosesc, inclusiv a căilor de acces și a parcărilor, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei pentru 
persoanele fizice și de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 
 Art.4. Constituie contravenții și sunt  sancționate cu amendă următoarele fapte  săvârșite  de 
persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind asigurarea unui 
ambient civilizat în spațiile publice: 
 (1). Neluarea de către organizator a măsurilor de efectuare și întreținere a curățeniei la locul de 
desfășurare a activităților culturale, recreative, sportive, a concertelor, a adunărilor publice sau a altor 
forme de manifestări publice atât în timpul desfășurării acestora cât și imediat după închirierea acestora, 
cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei. 
 (2). Deversarea de reziduuri lichide, uleiuri sau lubrefianți pe domeniul public sau privat al 
comunei Grindu sau pe terenuri proprietate privată, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 (3). Aruncarea pe domeniul public și privat al comunei Grindu  a resturilor de semințe, a biletelor 
uzate, a mucurilor de țigări, a ambalajelor, etc. cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 Art.5. Constituie contravenții și sunt  sancționate cu amendă următoarele fapte  săvârșite  de 
persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind protejarea 
domeniului public sau privat al comunei Grindu și al amenajărilor acestuia: 
 (1). Degradarea sau deterioarea gardului viu, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 (2). Tăierea sau deteriorarea arborilor sau arbuștilor ornamentali, cu amendă de la 500 lei la  
1.000 lei. 
 (3). Degradarea sau deteriorarea spațiilor amenajate cu flori, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 (4). Degradarea sau deteriorarea, fără acordul autorităților publice locale, a trotuarelor, aleilor, 
căilor de acces apartinând domeniului public sau privat al comunei Grindu, cu amendă de la 500 lei la 
1.000 lei. 



 (5). Degradarea sau deteriorarea oricăror dotări ale domeniului public sau privat al comunei 
Grindu(spații de joacă pentru copii, bănci, felinare, etc), cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 (6). Curățarea sau spălarea autovehicolelor pe spații apartinând domeniului public sau privat al 
comunei Grindu(trotuare, alei, zone de agrement, asfalt, etc), cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 (7). Degradarea sau deteriorarea zonelor verzi prin circulația sau staționarea animalelor, cu 
amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 Art.6. Pentru degradările aduse domeniului public sau privat al comunei Grindu, pe lângă 
sancțiunea contravențională conform prezentei hotărâri, se vor achita și despăgubiri. 
 Art.7. Se aprobă Regulamentul privind procedura de constatare și sancționare a contravențiilor, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.8. Constatarea și sancționarea contravențiilor stabilite prin prezenta hotărâre se va face de 
către viceprimarul comunei Grindu, județul Ialomița.  
 Art.9. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului și viceprimarului comunei Grindu pentru punerea în aplicare, prin 
grija secretarului general al comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro  
 
 

INIŢIATOR,  
PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind buna gospodărire a comunei Grindu, județul Ialomița 

 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomita, 
 În conformitate cu :  

-   prevederile art.9, alin.(1)  și art.24 din O.G. nr 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane 
si rurale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   prevederile O.G.nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 -   prevederile art.59, alin (1) , lit.A și alin.(2) - (3) din Legea nr 211/2011 privind regimul 
deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -   prevederile art.90, lit.” f “ și art.95 din O.U.G.nr.195/2005 privind protecția mediului, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 -   prevederile H.G.nr.349/2005 privind depozitarea deșeurilor, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 -   prevederile art.30, alin.(7) din Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 -   prevederile Legii nr.51/2006  a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Având în vedere : 
 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.1821 din 22.07.2021; 
 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.1822 din 22.07.2021; 
 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.43, nr.46 și nr.54 din 16.08.2021; 
 -   avizul de legalitate nr.37 din 22.07.2021  emis de secretarul general al comunei Grindu, județul 
Ialomița; 
 În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” g “ art.139, alin.(1),  
art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
   Art.1. Constituie contravenții și sunt  sancționate cu amendă următoarele fapte  săvârșite  de 
persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind curățenia 
stradală și a spațiilor verzi și colectarea deșeurilor: 
 (1). Abandonarea sau depozitarea deșeurilor pe spațiile verzi, căile de comunicație, în locurile 
publice sau în alte locuri decât cele special amenajate, cu amendă de la 100 lei la 200 lei pentru 
persoanele fizice și de la 500 lei la 2.500 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 
 (2). Nerespectarea precolectării selective a deșeurilor, cu amendă de la 100 lei la 500 lei pentru 
persoanele fizice și de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 
 (3). Depozitarea materialelor de construcții pe domeniul public  sau privat al comunei Grindu fără 
aprobarea prealabilă a administrației publice locale, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei pentru persoanele 
fizice și de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 



 (4). Aruncarea deșeurilor de construcții și demolări pe domeniul public sau privat al comunei 
Grindu, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei pentru persoanele fizice și de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru 
persoanele juridice și agenții economici. 
 Art.2. Constituie contravenții și sunt  sancționate cu amendă următoarele fapte  săvârșite  de 
persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind organizările de 
șantier : 
 (1). Împrejmuirea necorespunzătoare a organizărilor de șantier și lipsa panoului de identificare a 
investiției prevăzut de Anexa 8 din Ordinul nr.839/2009 a Ministerului Dezvoltării Regionale și 
Locuinței, cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei. 
 (2). Neasigurarea curățeniei în incinta șantierelor și în apropierea acestora, cu amendă de la 1.000 
lei la 2.000 lei. 
 Art.3. Constituie contravenții și sunt  sancționate cu amendă următoarele fapte  săvârșite  de 
persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind conservarea 
unui mediu curat și sănătos în spațiile rurale de locuit : 
 (1). Neasigurarea curățeniei pe trotuare și rigolele din dreptul clădirilor și proprietăților pe care le 
dețin sau le folosesc, inclusiv a căilor de acces și a parcărilor, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei pentru 
persoanele fizice și de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele juridice și agenții economici. 
 Art.4. Constituie contravenții și sunt  sancționate cu amendă următoarele fapte  săvârșite  de 
persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind asigurarea unui 
ambient civilizat în spațiile publice: 
 (1). Neluarea de către organizator a măsurilor de efectuare și întreținere a curățeniei la locul de 
desfășurare a activităților culturale, recreative, sportive, a concertelor, a adunărilor publice sau a altor 
forme de manifestări publice atât în timpul desfășurării acestora cât și imediat după închirierea acestora, 
cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei. 
 (2). Deversarea de reziduuri lichide, uleiuri sau lubrefianți pe domeniul public sau privat al 
comunei Grindu sau pe terenuri proprietate privată, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 (3). Aruncarea pe domeniul public și privat al comunei Grindu  a resturilor de semințe, a biletelor 
uzate, a mucurilor de țigări, a ambalajelor, etc. cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 Art.5. Constituie contravenții și sunt  sancționate cu amendă următoarele fapte  săvârșite  de 
persoanele fizice, persoanele juridice și agenții economici, cu încălcarea normelor privind protejarea 
domeniului public sau privat al comunei Grindu și al amenajărilor acestuia: 
 (1). Degradarea sau deterioarea gardului viu, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 (2). Tăierea sau deteriorarea arborilor sau arbuștilor ornamentali, cu amendă de la 500 lei la  
1.000 lei. 
 (3). Degradarea sau deteriorarea spațiilor amenajate cu flori, cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 (4). Degradarea sau deteriorarea, fără acordul autorităților publice locale, a trotuarelor, aleilor, 
căilor de acces apartinând domeniului public sau privat al comunei Grindu, cu amendă de la 500 lei la 
1.000 lei. 
 (5). Degradarea sau deteriorarea oricăror dotări ale domeniului public sau privat al comunei 
Grindu(spații de joacă pentru copii, bănci, felinare, etc), cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 (6). Curățarea sau spălarea autovehicolelor pe spații apartinând domeniului public sau privat al 
comunei Grindu(trotuare, alei, zone de agrement, asfalt, etc), cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 (7). Degradarea sau deteriorarea zonelor verzi prin circulația sau staționarea animalelor, cu 
amendă de la 500 lei la 1.000 lei. 
 Art.6. Pentru degradările aduse domeniului public sau privat al comunei Grindu, pe lângă 
sancțiunea contravențională conform prezentei hotărâri, se vor achita și despăgubiri. 
 Art.7. Se aprobă Regulamentul privind procedura de constatare și sancționare a contravențiilor, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 Art.8. Constatarea și sancționarea contravențiilor stabilite prin prezenta hotărâre se va face de 
către viceprimarul comunei Grindu, județul Ialomița.  
 Art.9. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului și viceprimarului comunei Grindu pentru punerea în aplicare, prin 
grija secretarului general al comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro  
 
 
  

 
                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
              Ioniță Constantin                                             Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                                     Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                           Ene Tudora 
 
Nr.43. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 19.08.2021. 
 
 
Adoptată cu un număr de 10 voturi pentru, - voturi împotrivă,..-.abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi……………………... 10 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                                  ANEXA  
JUDEŢUL   IALOMIŢA                                                                la H.C.L.nr.43 din 19.08.2021. 
 
 

REGULAMENT 
privind procedura de constatare și sancționare a faptelor  săvârșite  

de persoanele fizice și juridice 
 
 Art.1.(1). Constituie contravenție fapta săvârșită cu vinovăție, stabilită și sancționată prin lege, 
ordonanță, hotărâre a Guvernului sau prin prezenta hotărâre a consiliilor locale ale unităților  
administrativ – teritoriale. 
 (2). Sancțiunile contravenționale principale ce se pot aplica sunt: 
 a) avertismentul; 
 b) amenda contravențională; 
 (3). Sancțiunile contravenționale complementare ce se pot aplica sunt: 
 a) confiscarea bunurilor destinate, folosite sau rezultate din contravenții; 
 b) desființarea lucrurilor și aducerea terenului la starea inițială. 
 (4). Sancțiunile se stabilesc proporțional cu gradul de pericol social al faptei săvârșite. 
 Art.2.(1). Pentru una și aceeași contravenție se aplică o sancțiune contravențională principală și 
una sau mai multe sancțiuni complementare. 
 (2). În cazul în care contraveninentul nu respectă obligația de a înlătura situația creată prin 
săvârșirea contravenției, organul constatator poate aplica, în mod repetat, după fiecare somație la care 
contravenientul nu se conformează, o nouă amendă pentru contravenția săvârșită. 
 (3). În cazul persoanelor juridice de drept public sau privat sancțiunea se aplică, după caz, 
organului de conducere al acestora, director, administrator, persoanei care a avut sarcina de a urmării 
îndeplinirea obligațiilor respective sau persoanei fizice care a săvârșit efectiv fapta contravențională,  
după caz. 
 Art.3. Agenții constatatori împuterniciți – viceprimarul comunei are obligația prezentării 
legitimației de control și a actului de identitate. 
 Art.4. Conform art.28, alin.(1) din O.G.nr.2/2001, în cazul aplicării sancțiunii contravenționale cu 
amendă, contravenientul poate achita, în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului 
verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute, agentul constatator urmând a face această mențiune în 
cuprinsul procesului verbal. 
 Art.5.(1). Agentul constatator stabilește sancțiunea contravențională principal și/sau 
complementară în procesul verbal de constatare a contravenției. 
 (2).În afara sarcinilor prevăzute la alin.(1), agentul constatator va stabili în cuprinsul aceluiași 
proces-verbal atunci când va fi cazul, în măsura în care este posibil și valoarea pagubei produse prin 
contravenție, în condițiile legii. 
 (3). După caz, agentul constatator are dreptul de a fotografia sau filma faptele care constituie 
contravenție, precizând în mod expres în procesul verbal despre acest fapt, precum și data și ora sfârșirii 
faptei. 
 Art.6.(1). Procesul verbal de constatare a contravenției va cuprinde în mod obligatoriu: data și 
locul unde este încheiat; numele, prenumele, calitatea și instituția din care face parte agentul constatator; 
numele, prenumele, domiciliul și codul numeric personal ale contravenientului, descrierea faptei 
contravenționale cu indicarea datei, orei și locului în care a fost săvârșită, precum și arătarea 
împrejurărilor care pot servi la aprecierea gravității faptei și la evaluarea eventualelor pagube pricinuite; 
indicarea actului normatv prin care se stabilește și se sancționează contravenția; posibilitatea achitării în 



termen de 15 zile de la data rămânării sau comunicării procesului verbal, a jumătate din minimul amenzii 
prevăzute de actul normativ; termenul de exercitare a căii de atac și instanța la care se depune plângerea. 
 (2). Procesul verbal se comunică în copie contravenientului de către organul care a aplicat 
sancțiunea, în termen de cel mult 30 de zile de la data aplicării acestuia, prin mijloace de comunicare 
prevăzute de lege. 
 (3). În situația în care contravenientul este persoană juridică în procesul verbal se vor trece 
mențiuni cu privire la denumirea, sediul, numărul de înmatriculare în registrul comerțului și codul fiscal 
al acestuia, precum și date de identificare a persoanei care o reprezintă. 
 (4). În momentul încheierii procesului verbal, agentul constatator este obligat să aducă la 
cunoștință contravenientului dreptul de a face obiecțiuni cu privire la conținutul actului de constatare. 
Obiecțiunile sunt consemnate dinstinct în procesul verbal la rubrica “Alte mențiuni”, sub sancțiunea 
nulității procesului verbal. 
 (5). Lipsa mențiunilor privind numele, prenumele și calitatea agentului constatator, numele și 
prenumele contravenientului, iar în cazul persoanei juridice lipsa denumirii și a sediului acestuia, a faptei 
săvârșite și a datei comiterii acesteia sau a semnăturii agentului constatator atrage nulitatea procesului 
verbal. Nulitatea se constată și din oficiu. 
 (6).Contravenientul este obligat să prezinte agentului constatator, la cerere actul de identitate. 
În caz de refuz, pentru legitimarea contravenientului constatator poate apela la ofițerii și subofițerii de 
poliție. 
 (7). Procesul verbal se semnează pe fiecare pagină de agentul constatator și de contravenient. În 
cazul în care contravenientul nu se află de față, refuză sau nu poate să semneze, agentul constatator va 
face mențiune despre aceste împrejurări, care trebuie să fie confirmate de cel puțin un martor. În acest 
caz, procesul verbal va cuprinde și datele personale din actul de identitate al martorului și semnătura 
acestuia. În lipsa unui martor, agentul constatator va preciza motivele care au condus la închierea 
procesului verbal în acest mod. 
 (8). Dacă persoana săvârșește mai multe contravenții constatate în acelelași timp, de acelaș agent 
constatator, se încheie un singur proces verbal. 
 Art.7.(1). Împotriva procesului verbal de constatare a contravenției și de aplicare a sancțiunii se 
poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia. Plângerea se 
depune la judecătoria în a cărei circumscripție a fost săvârșită contravenția. 
 (2). Partea vătămată poate face plângere numai în ceea ce privește despăgubirea, iar cel căruia îi 
aparțin bunurile confiscate, altul decât contravenientul, numai în ceea ce privește măsura confiscării. 
 (3).Pentru soluționarea cu celeritate a cauzei, plângerea formulată se poate înainta deopotrivă și 
organului din care face parte agentul constatator. 
 Art.8. Procesul verbal neatacat în termenul prevăzut la art.7, alin.(1), precum și hotărârea 
judecătorească definitivă prin care s-a soluționat plângerea constituie titlu executoriu, fără vreo altă 
formalitate. 
 Art.9. Contravențiile stabilite prin prezenta hotărâre le sunt aplicabile prevederile O.G.nr.2/2001 
privind regimul juridic al contravențiilor. 
 Art.10. Pentru executarea silită a amenzilor contravenționale sunt aplicabile prevederile Legii 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 
                             

 
                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
              Ioniță Constantin                                             Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                                     Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                           Ene Tudora 


